
Starptautiskā pieminekļu un ievērojamu vietu
diena Āraišu ezerpils Arheoloģiskajā parkā

Starptautiskās ievērojamu vietu un pieminekļu padome (ICOMOS) 1982.gadā noteica
18.aprīli par Starptautisko pieminekļu un ievērojamu vietu dienu, kas nākamajā gadā
tika apstiprināta UNESCO 22. Ģenerālkonferencē.



Katru gadu ICOMOS piedāvā aktuālu tēmu šīs dienas atzīmēšanas pasākumiem, un
2022. gada tēma ir “Kultūras mantojums un klimats”, kur ar priekšlasījumiem
piedalīsies kultūras mantojuma pētnieki.   

Āraišu ezerpils Arheoloģiskais parks Starptautiskajā ievērojamu vietu un
pieminekļu dienā aicina izzināt tēmu “Kultūras mantojums un klimats”
klātienē un tiešraidē.

Pasākuma programma ŠEIT.

https://www.amata.lv/images/userfiles/uploads/2022/03/18042022_Araisi_Kulturas_mant_un_klimats_P.pdf


Klimata  taisnīgums  un  vienlīdzība  ir  viens  no  galvenajiem  šī  brīža  jautājumiem
diskusijās par klimata pārmaiņām kultūras mantojuma kontekstā. Klimata pārmaiņas
ietekmē gan cilvēkus, gan viņu dzīves un darba vidi. Kultūras mantojumam ir milzīgs
potenciāls, lai virzītu rīcību klimata politikas jomā, ietekmētu mājsaimniecību patēriņa
modeļus  un  atbalstītu  pāreju  uz  veselīgāku,  zaļāku  un  taisnīgāku  sabiedrību  un
ekonomiku. Turklāt kultūras mantojums var būt pozitīvu pārmaiņu katalizators, jo tas
veido  saikni  starp  cilvēkiem  un  vietām,  veicina  piederības  sajūtu  un  sociālo
iekļaušanu.   

Arī  Āraišu  ezerpilij,  tāpat  kā  ikvienai  vietai  ir  savs  klimata  stāsts.  Par  klimata
pārmaiņām liecina gan latviešu tautas teikās saglabājusies iezīme par piļu nogrimšanu
ezerā, gan arī zinātniskie pētījumi, kuri apliecina klimata pārmaiņu lomu Āraišu ezerpils
apdzīvotības beigu posmā, kad ūdens līmenis ezerā strauji  cēlās un dzīvot ezerpilī
kļuva neiespējami. Arī mūsdienās Āraišu ezerpils rekonstrukcijas saglabātības stāvokli
tieši  vai  netieši  var  ietekmēt  klimata  pārmaiņas,  kas  saistītas  ar  ūdens  līmeņa
svārstībām, silts  un mitrs  klimats  veicina dažādu sēņu attīstību,  tāpat  arī  klimata
pārmaiņas var apdraudēt zem ūdens esošās oriģinālās ezera mītnes atliekas.  

Pasākums  tapis  ar  @Valstskulturkapitalafonds  finansiālu  atbalstu.  Vizuālajā
noformējumā  izmantots  Toma  Kokina  zīmējums  Āraišu  ezerpils

 

 

https://www.facebook.com/Valstskulturkapitalafonds

